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MØTEINNKALLING 

RÅDSMØTE 

 

Tid: Fredag 09.12.2022 Kl 10:00- 14:00 

Sted: Fjøset på Bakken Gård, Grønningsveien 403, Stadsbygd, Indre Fosen  
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https://www.google.no/maps/place/Gr%C3%B8nningsveien+403,+7105+Stadsbygd/@63.4987371,9.9621861,17z/data=!4m13!1m7!3m6!1s0x4612cf212175d717:0x32c5e16532465d5d!2sGr%C3%B8nningsveien+403,+7105+Stadsbygd!3b1!8m2!3d63.4987348!4d9.9666761!3m4!1s0x4612cf212175d717:0x32c5e16532465d5d!8m2!3d63.4987348!4d9.9666761
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Saksliste 

Saksnr. Saksnavn 

PS 31/22 Gjennomgang og godkjenning av møtereferat 04.11.2022 

PS 32/22 Orientering og omvisning i fjøset hos årets unge bønder 

PS 33/22 Valg av leder og nestleder 2023-2023 

PS 34/22 Oppnevning av styremedlem Fosen Folkehøgskole 2023-2024 

PS 35/22 Fosen skog- og utmarksforvaltning 

PS 36/22 Beitebruksplan Fosen 

PS 37/22 

PS 38/22 

Høringsinnspill regionale ruteflygninger 

Søknad om regionale forskningsmidler MatHub Fosen  

 Eventuelt 

Orienteringer 

 Status søknad bygdevekstavtale, ved Vibeke Stjern, rådsleder 

 

 Orientering fra rådmannsforum ved leder Kjetil Mjøsund  

 

 

 

Vibeke Stjern     Torun Bakken 

Rådsleder     Utviklingsleder 

Fosenregionen     Fosenregionen  

Interkommunalt politisk råd   Interkommunalt politisk råd 
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SAKSFRAMLEGG 

 

Saksnummer:   PS 31/22  

Utvalg:   RÅDET        Møtedato 09.12.2022 

 

Gjennomgang og godkjenning av møtereferat 04.11.2022 

Saksbehandler: Utviklingsleder 

Vedlegg; Møtereferat 4.november 2022 

 

Forslag til vedtak:  

Rådet godkjenner møtereferatet fra rådsmøtet den 4.november 2022. 

 

SAKSFRAMLEGG  

 

Saksnummer:   PS 32/22   

Utvalg:   RÅDET               Møtedato 09.12.2022 

 

Orientering fra årets bonde om Bakken Gård 

Saksbehandler: Utviklingsleder 

 

Forslag til vedtak:  

Rådet tar informasjonen til orienteringen og ønsker bonden med familie lykke til 

videre med driften av Bakken Gård. 

Saksfremstilling: 

Om Årets unge bonde  

Årets unge bonde er en kåring i regi av av Norges Bygdeungdomslag, McDonald's 

Norge og Felleskjøpet Agri. Hensikten med kåringen er å finne frem til ledende unge 

bønder i Norge, og å inspirere flere kloke hoder og driftige hender til å finne veien til 

norsk landbruk. Det er den trettende gangen kåringen arrangeres. 

 

https://fosenregionen.no/wp-content/uploads/2022/11/Motereferat-Radet-041122-1.pdf
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Om årets unge bønder fra Stadsbygd på Fosen: 

For Ole Otto Grønning har gårdslivet alltid vært en del av hverdagen. Han vokste opp 

på det velstelte gårdstunet på Stadsbygd, mens samboeren Trine kommer fra et 

småbruk som ikke var i full drift. Hun jobbet også i gårdsbarnehage, og er aktiv i 

Bondelaget, mens Ole Otto er aktiv i produsentlaget. I dag har paret en betydelig 

melkekvote, og de satser hardt. Paret er opptatt av å beholde det gammeldagse 

utseende på gården, men samtidig satse på et bærekraftig og framtidsrettet 

gårdsbruk. Som for mange andre bønder har det siste året vært tøft, men paret ser 

positivt på fremtiden.   

Ole Otto jobbet i Fjøssystemer før han tok over gården hjemme på Stadsbygd. I dag 

har de en betydelig melkekvote. Paret satser hardt, og ved hjelp av familie, venner og 

egeninnsats fikk paret nylig opp et nytt fjøs med robot til 9,5 millioner kroner. 

Hvordan ser dere på framtiden som gårdbrukere? 

Vi er opptatte av å beholde det gammeldagse utseende på gården, men samtidig 

satse på et bærekraftig og framtidsrettet gårdsbruk. Som for andre bønder har det 

siste året vært økonomisk tøft, da det har vært en stor prisvekst på alle 

innsatsfaktorer. Dette har ført til at vi har måttet bli enda nøyere med forbruket, og 

effektivisere driften, men vi ser positivt på fremtiden! 

Les mer her: Årets unge bonde 2022 (aretsungebonde.no) 

SAKSFRAMLEGG  

 

Saksnummer:   PS 33/22   

Utvalg:   RÅDET               Møtedato 09.12.2022 

 

Valg av leder og nestleder 

Saksbehandler; utviklingsleder 

Forslag til vedtak: 

1. Rådet viderefører valget av leder og nestleder fra SAK 27/19 Valg av leder og 

nestleder for Interkommunal politisk råd Fosenregionen for perioden nov. 

2019 – 2021 til å gjelde videre for perioden 2022-2023 

2. Leder Vibeke Stjern, nestleder Bjørnar Buhaug 

Saksfremstilling; 

Det ble i sak 27/19 valgt leder og nestleder for Fosenregionen interkommunalt 

politisk råd i perioden 2019-2021. Dette ble gjort i sammenheng med overgangen fra 

https://www.aretsungebonde.no/
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regionråd til interkommunalt politis råd. Det skulle vært gjort et nyvalg i 2021 for 

perioden 2022-2023, dette har dessverre ikke blitt satt på sakslisten. Nå er vi midt i 

gjeldende periode og utviklingsleder foreslår derfor å videreføre de valgte 

representantene ut valgperioden. 

Nytt valg av leder og nestleder settes på sakslisten høsten 2023 etter kommune- og 

fylkeskommunevalget den 11.september. 

SAKSFRAMLEGG  

 

Saksnummer:   PS 34/22  

Utvalg:   RÅDET        Møtedato 09.12.2022 

 

Oppnevning av styrerepresentant til Fosen Folkehøgskole 

Saksbehandler: Utviklingsleder 

Forslag til vedtak:  

Saken legges frem uten forslag til innstilling 

Saksfremstilling:  

Rådet mottok en henvendelse fra Fosen Folkehøgskole om å oppnevne 1 

representant m/ vararepresentant for inneværende valgperiode, 2023 – 2024. Ved 

stiftelsen av Fosen Folkehøgskole i 1958 gikk følgende kommuner inn med kapital: 

Sør Trøndelag fylkeskommune (kr 200 000), Rissa kommune (kr 100 000), Frøya 

kommune, Hitra kommune, Agdenes kommune, Ørland kommune, Bjugn kommune, 

Åfjord kommune, Roan kommune og Osen kommune (til sammen kr 48 000). Fosen 

folkehøgskolelag har vedtekter/lover for laget. Ifølge vedtekter skal styret bestå av 7 

representanter, 3 representanter og 2 vararepresentanter valgt av årsmøtet, blant 

medlemmene i folkehøgskolelaget, 1 representant m/ vararepresentant valgt av Indre 

Fosen kommune, 1 representant m/ vararepresentant valgt av Fosen Regionråd blant 

øvrige medlemskommuner i folkehøgskolelaget, 1 representant m/ vara blant de 

ansatte og 1 representant med vara blant elevene. Representantene fra Indre Fosen 

kommune og de øvrige medlemskommunene oppnevnes for hver 

kommunevalgperiode. Følgende har representert Fosenregionen i valgperioden 

2019-2022; 

Torun Bakken, representant med Vibeke Stjern som vararepresentant 
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SAKSFRAMLEGG  

 

Saksnummer:   PS 35/22   

Utvalg:   RÅDET               Møtedato 09.12.2022 

 

Fosen skog- og utmarksforvaltning 

Saksbehandler: styringsgruppen/utviklingsleder 

Vedlegg; Samarbeidsavtale for Fosen skog- og utmark 

 

Forslag til vedtak:  

1. Rådet støtter anbefalingene til styringsgruppen knyttet til felles skog- og 

utmarksforvaltning på Fosen, jf. framlagte rapport. 

2. Rådet anbefaler å fase inn øvrige landbruksoppgaver i samarbeidsordningen. 

 

Saksframlegg: 

Bakgrunn 

Initiativet for felles skog- og utmarksforvaltning på Fosen kommer fra grasrota, og er 

godt forankret i fagmiljøene og næringen. Prosjektet svarer godt på flere av 

utfordringene vi ser framover, og peker samtidig på mulighetsrommet kommunene 

har gjennom økt formalisert samarbeid. Sluttføring av utkast til samarbeidsavtale 

samt øvrig prosess og vedtak i de respektive kommunestyrene bør kunne 

gjennomføres første halvår 2023. 

 

Det er et ønske og et mål å videreutvikle tjenestesamarbeidet på Fosen ytterligere. 

Hensikten er å samlet levere bedre tjenester innenfor stramme økonomiske rammer 

og bidra til en positiv samfunnsutvikling i regionen. Landbruksområdet er en av flere 

sektorer hvor det ligger til rette for ytterligere samarbeid. Strukturen som nå legges i 

forhold til økt samarbeid på skog og utmark bør videreutvikles for å skape synergier 

for hele landbruksområdet. 
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SAKSFRAMLEGG  

 

Saksnummer:   PS 36/22   

Utvalg:   RÅDET               Møtedato 09.12.2022 

 

Beitebruksplan Fosen 

Saksbehandler: Hege Hopen Amundal/utviklingsleder 
 

Forslag til vedtak:  

1. Rådet er positive til at det utarbeides en felles beitebruksplan for Fosen. 

2. Saken sendes over til de respektive kommunestyrene for behandling. 

Saksfremstilling: 

Fosen har store utmarksareal som er avgjørende for rein- og landbruksnæringa på 

Fosen. Hvert år høstes det fôrenheter som er verdt flere millioner kroner på 

utmarksbeite. Bruk av utmarksbeite som fôrressurs er under sterkt press fra flere 

interesser. Utmarksbruken på Fosen er i endring.  Det er en utvidet bruk av utmarka 

og det er potensialet for konflikter med den tradisjonelle utnyttelse av 

beiteressursene. I tillegg er både rovdyrutfordringer og gjerdeproblematikk tema som 

opptar næringa. Mulighetene for en bedre utnyttelse av beiteressursene er mange. 

Økt bruk av de eksisterende beiteressursene vil kunne styrke utmarksnæringene og 

bidra til verdiskaping og bosetting på hele Fosen. 

Det er ønskelig at Fosen også i framtida skal ha ei beitenæring som utnytter de 

verdifulle utmarksbeiteressursene. Det er derfor viktig å ta tak og jobbe med 

utfordringene som beitenæringa daglig står ovenfor - og samtidig se på muligheter 

som enda ikke er godt nok utnyttet. Utnyttelse av utmarksbeite må kartlegges, 

prioriteres og få sin rettmessige plass i arealplanleggingen. 

Norsk sau og geit skriver følgende om beitebruksplan: «Beitebruksplanen er en 

systematisert presentasjon av beitearealene i kommunen og bruken av disse arealene 

til beiting med husdyr. Den skal dokumentere omfang og verdi av nåværende 

beitebruk, samt vise til historisk bruk og gi estimater for framtidig bruk. 

Beitebruksplanen skal ikke løse uavklarte juridiske problemstillinger, men der slike 

finnes, gjerne påvise disse og foreslå framtidig håndtering. Beitebruksplanen består av 

en tekstdel og gjerne av ulike tabeller og dataframstillinger, i tillegg til en tiltaksdel. 

Kart som beskriver ulike tema er en viktig del av plandokumentet.» 
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Fosen kommunene har mange av de samme utfordringene knyttet til beite i utmarka, 

og noen av beiteområdene går på tvers av kommunegrenser. Indre Fosen, Ørland og 

Åfjord er i gang med arbeidet med kommuneplanens samfunnsdel og arealdel. I 

forbindelse med dette arbeidet er det viktig å også hensynta beiteinteressene. Et 

verktøy i så måte er utarbeidelse av en beitebruksplan for Fosen. Når vi snakker om 

reinbeite og beite for småfe/storfe er kommunegrensene ofte lite relevante - en 

beitebruksplan bør derfor ha en regional utforming. 

Småfenæringa på Fosen er positive til en felles beitebruksplan. På et småfemøte på 

Haugamyra ønsket alle deltagerne felles beitebruksplan. Der møtte beitebrukere fra 

Indre Fosen, Ørland og Åfjord. Landbrukskontoret i Indre Fosen inviterte alle 

beitelagslederne på Fosen, reindriftsnæringa og landbrukskontorene på Fosen til 

felles teams-møte hvor alle fikk samme informasjon om prosessen. På møtet var 

representanter fra Åfjord, Ørland og Indre Fosen positive. Det var også representanter 

fra Åfjord og Osen som ønsket å ta det opp i styret før de ga tilbakemelding. 

Beitelagene i Indre Fosen og Ørland har gitt tilbakemelding om at de ønsker å være 

med i en felles beitebruksplan. Indre Fosen, Ørland og Åfjord landbrukskontorer er 

positive til å utarbeide en felles beitebruksplan. Landbrukskontoret i Osen tenker at 

en eventuell beitebruksplan må sees i sammenheng med områder nordover 

(Flatanger) og østover (Namsos). De har ikke anledning til å prioritere ressurser til 

dette arbeidet nå. 

Forslag til arbeidsgruppe: 

1 repr. fra hvert kommunestyre                       

2 repr. fra reindriftsnæringa                               

1 repr. fra grunneierlagene               

1 repr. fra Bondelag                                             

1 repr. fra Bonde- og småbrukerlag                  

4 repr. fra beitelaga                                            

Landbrukskontorene på Fosen har sekretærfunksjon, hvor Indre Fosen får 

hovedansvaret med å styre prosessen. Beitebruksplanarbeidet finansieres innenfor 

budsjettrammene til landbrukskontorene i Fosen kommunene, egeninnsats fra 

beitenæringa, lag og organisasjoner, samt at det er avsatt omtrent kr 70 000 til 

arbeidet fra tilskudd til tiltak i beiteområder.  
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SAKSFRAMLEGG  

 

Saksnummer:   PS 37/22   

Utvalg:   RÅDET               Møtedato 09.12.2022 

 

Høringsinnspill til transportfaglig utredning for regionale 

ruteflygninger i Sør-Norge og Nord-Norge fra 2024 

Saksbehandler: Thomas Engen/utviklingsleder 
Vedlegg: Høringsinnspill fra Ørland kommune 

Forslag til vedtak:  

1. Fosenregionen interkommunalt politisk råd støtter høringsinnspill fra Ørland 

kommune til transportfaglig utredning for regionale ruteflygninger i Sør-

Norge og Nord-Norge fra 2024 

2. Fosenregionen sender høringsinnspill til departementet innen fristen den 

22.desember 2022 

Saksfremlegg 

Flyruten fra Ørland til Oslo er av stor regional betydning for Fosen. Fosenregionen 

interkommunalt politisk råd stiller seg bak og støtter høringsinnspillene som er 

utarbeidet fra Ørland kommune. Se vedlegg. 

 

SAKSFRAMLEGG  

 

Saksnummer:   PS 38/22   

Utvalg:   RÅDET               Møtedato 09.12.2022 

 

Søknad om regionale forskningsmidler til MatHub Fosen 

Saksbehandler: Prosjektleder matregion/utviklingsleder 

Vedlegg: Prosjektbeskrivelse Distriktsforsk «Bærekraftig mathub på Fosen» 

Forslag til vedtak:  

1. Fosenregionen IKPR søker sammen med NTNU om forskningsmidler fra 

Distriktsforsk til et forprosjekt i henhold til vedlagte prosjektbeskrivelse 

2. Fosenregionen stiller med egeninnsats i form av arbeidstimer med 

prosjektleder for matregion Fosen. 



INTERKOMMUNALT POLITISK RÅD   

 

Saksfremstilling: 

Behovet/utfordringen i virksomheten som prosjektet skal ta fatt i; 

Fosen med sine 25 000 innbyggere består av kommunene Indre Fosen, Osen, Ørland 

og Åfjord, som gjennom Fosenregionen IKPR samarbeider på tvers av 

kommunegrensene, om større felles utviklingsoppgaver. Næringsstrukturen er bygget 

omkring landbruk, havbruk, forsvaret, industri, fiske og fornybar energi. Regionen har 

flere lokalmatprodusenter, som i stor grad opererer hver for seg. Økonomien og 

arbeidsmengden kan være utfordrende for slike småbedrifter, da investeringene i 

produksjonsfasiliteter, og innsatsen i markedsføring, salg og distribusjon kan kreve 

nesten like mye som for bedrifter med mye større omsetning. Det er også 

utfordrende at store lokale kunder som sykehjem helst ikke vil forholde seg til én og 

én leverandør. Transportavstandene kan også være krevende ... Vi ser derfor potensial 

i å utvikle mer bærekraftige lokale matsystemer, som samtidig samspiller med dagens 

matsystem. Hvordan kan vi innrette oss for å stå samlet og utnytte hverandres 

restkapasiteter og -ressurser, og kunne tilby et mer fullstendig konsept overfor 

storkjøkkenkunder på Fosen og andre steder i regionen? Som mulig løsning ser vi på 

muligheten for en samlokalisering i en «Mathub» på Fosen.  

Et forstudium (støttet av Omstillingsprogrammet for Indre Fosen og Nord-Fosen) 

viser oppslutning blant lokale produsenter om behovet for et lokalt matsystem, en 

MatHub. Dette kan være et fysisk anlegg og/eller en infrastruktur som kan huse ulike 

typer næringsmiddelproduksjon, både i blå og grønn sektor. En ser potensial for 

sirkulær økonomi og andre klimafordeler ved å produsere, foredle og omsette mer 

lokalt, samt nytteverdi ved inngåelse av lokale avtaler ved offentlige innkjøp i 

regionen. En lokal MatHub med nisjeproduksjon vil også kunne tilby å påta seg 

oppgaver for produsentene, noe som også kan være med og avlaste utfordrende 

oppgaver hos etablerte aktører. Det kan også oppnås synergier med andre prosjekter 

vi er involvert i, som Oi Trøndersk Mat og Drikke’s arbeid for økt verdiskaping fra 

midtnorsk kjøttproduksjon («Kraft»), prosjekt «Fosenfrukt» og kampanjen «Dyrk mer 

mat på Fosen» der det settes lys på vasking, kutting, pakking og lagring av potet og 

grønnsaker. Det vises også til tidligere prosjekt «Dyrk Fosen».  Akvaponi er også i 

utvikling på Fosen, med behov for vann, arealer, produksjonsfasiliteter og 

distribusjonsapparat. 

Interessenter som fikk forstudierapporten konkluderte at mange felles behov må 

dekkes for at Fosen som region skal lykkes videre med lokalmatsatsingen. Noen har 

kommet lengre enn andre, blant annet Grøntvedt og Grande Fiskeruter, som opererer 

i blå sektor. De har større omsetning enn nisjeprodusentene i landbruket, har mye 

overførbar kompetanse salgsapparat, frakt, logistikk, regnskap og administrasjon. 

Samarbeid kan derfor gi viktige synergier mellom sektorene og bidra til økt 
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foredlingsgrad og redusert matsvinn på Fosen. Det kan også muliggjøre mer 

koordinert produksjonsplanlegging og tilpasset anvendelse i produkter, og dermed 

også økt utnyttelse av arealer og ulike typer råstoffer på Fosen. I Norge kastes det 

årlig 420 000 tonn mat til en verdi over 21 mrd NOK. Et slikt anlegg kan bidra til 

redusert svinn, supplere dagens samvirke og samtidig skape lokal næringsutvikling, 

økt lokal kompetanse og arbeidsplasser. Rekrutteringen til matfagene som tilbys på 

Fosen vil da kunne styrkes av at det finnes et tilbud etter endt utdanning. MatHub-en 

vil også kunne bli en del av utdanningen og en arena for FoU. Lokalmatprodusentene 

på Fosen er nå i gang med å etablere et felles selskap for samarbeid om innovasjon 

og forretningsutvikling knyttet til fremtidig MatHub. For å sikre informerte valg med 

forankring i bærekraft, har vi behov for et forprosjekt som kan belyse ulike scenarier 

knyttet til en slik MatHub. Hvordan kan lokalmatprodusentene sammen bli en 

komplett leverandør av bærekraftig lokalmat til offentlige kjøkkener og andre, 

sammenlignet med dagens situasjon, der de opererer hver for seg? 

Hvordan prosjektet kan bidra til å løse behovet/utfordringen 

Prosjektet vil etablere et forskningssamarbeid mellom Fosenregionen og NTNU. Som 

del av prosjektet vil det bli tilrettelagt for godt forankrede, avgrensede 

studentoppgaver som skal belyse temaet med ulike vinklinger. Det vil etableres tett 

kontakt mellom partene både under planlegging, gjennomføring og diskusjon av 

resultater. Dette vil sikre relevansen, at resultatene blir godt forankret og formidlet, 

samt at videre behov for kunnskap blir identifisert.   

Hoved-forskningsspørsmål: Hvordan kan en MatHub bidra til sirkulær økonomi og 

økt ressursutnyttelse for lokalmatprodusenter i Fosenregionen?  
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Saksnummer:   PS 00/00   

Utvalg:   RÅDET               Møtedato 09.12.2022 

 

Eventuelt 

Saksbehandler: Alle 

 

Vedlegg: Ingen 



























  
 

SAMARBEIDSAVTALE FOR FOSEN SKOG - OG 

UTMARKSFORVALTNING  

  

Følgende samarbeidsavtale gjelder f.o.m xx.xx.2023 mellom Indre Fosen kommune – som 

vertskommune, og Osen, Ørland og Åfjord som samarbeidskommuner.  

 

  

KAP. 1.  MODELL FOR SAMORGANISERING  

 

1.1 Skog – og utmarksoppgavene i kommunene Indre Fosen, Osen, Ørland og Åfjord    

organiseres etter vertskommuneprinsippet i en interkommunal skog- og 

utmarkstjeneste kalt Fosen skog og utmark (FSU). Samarbeidet er organisert jfr. 

kommunelovens § 28-1b. (Administrativt vertskommunesamarbeid) 

 

1.2 Samarbeidet skal ha følgende ekstra formål, utover ordinære drifts- og 

utviklingsoppgaver innenfor området.  

   

• Høy faglig kompetanse  

• Nærhet til næringene og brukerne  

• Utviklingskraft og innovasjon  

 

1.3  Indre Fosen kommune er vertskommune. 

 

1.4 FSU skal utføre oppgaver innenfor skogforvaltning, viltforvaltning, rovdyrforvaltning, 

motorferdsel i utmark og forvaltning av laks- og innlandsfiske. Aktuelle oppgaver 

delegeres fra samarbeidskommunene til vertskommunen.  

 

1.5 FSU’s adresse er: Indre Fosen kommune, Fosen skog og utmark, Postboks 23, 7101 

Rissa 

 

1.6 Det tilsettes daglig leder for FSU. FSU inngår organisatorisk i sektor Næring og Areal 

i Indre Fosen kommune.  

 

1.7 Indre Fosen kommune er formell arbeidsgiver for daglig leder og medarbeidere i FSU. 

De ansatte beholder sin kontorplassering, ansiennitet og goder ved overføring fra sin 

ansatte-kommune i desember 2022 til FSU fra januar 2023. I spesielle tilfeller kan  



vertskommunen kjøpe andre tjenester fra deltakerkommunene. Vertskommunen 

overtar de ansatte innen området fra Osen, Ørland og Åfjord, samt foretar tilsetting av 

daglig leder og øvrige medarbeidere.  

 

1.8 Ved en eventuell nedbemanning eller opphør av ordningen skal ansatte ha rettigheter i 

vertskommunen i samsvar med hovedavtalen og arbeidsmiljølovens bestemmelser.  

 

1.9 Indre Fosen kommunes kontrollutvalg også skal være kontrollutvalg for FSU. 

 

1.10 Forvaltningsloven gjelder for FSU. Når det klages etter forvaltningslovens § 28 første 

ledd, gjelder kommunelovens § 20-2 om at det er den kommunen som har delegert 

myndigheten som er klageinstans. Statsforvalteren i Trøndelag er klageinstans i 

forvaltningssaker for vedtak truffet etter delegert myndighet fra et statlig organ. 

 

1.11 Dersom FSU opphører vil den enkelte deltakerkommune stå rettslig ansvarlig overfor 

egne (eller tidligere bosatte) innbyggere/brukere for de vedtak som tidligere er truffet 

av FSU. 

 

1.12 FSU har pr. 01.01.23 en fast basisressurs fagstillinger på i alt 2.5 årsverk.  

Ressursen/utgiftene fordeles jfr. pkt. 2.1 i denne samarbeidsavtalen. 

 

1.13 Kommunene Indre Fosen, Osen, Ørland og Åfjord skilles ut som eget 

avdelingskontor/distrikt i f.h.t. rapportering til Statsforvalteren i Trøndelag og 

SSB/KOSTRA. 

 

KAP. 2.  ØKONOMI 

2.1. Det skal utarbeides et felles budsjett for tjenesten. Budsjettet skal bl.a. inneholde 

dekning av lønn, utgifter til opplæring/veiledning og reiseutgifter. 

Daglig leder utarbeider innen 1. september forslag til budsjett for FSU. Kostnadene 

 fordeles prosentvis til deltagerkommunene. Budsjettforslagene inngår i   

 deltakerkommunenes årlige budsjettbehandling.  

I henhold til felles administrasjonsbudsjett skjer alle utbetalinger inkl. lønn fra Indre 

 Fosen kommune. Utgiftene refunderes fra de respektive deltakerkommunene årlig i 

 henhold til prosentvis fordeling av kostnader.  

 

2.2. Utbetalinger vedrørende tiltak/administrative vedtak skjer etter anvisning fra Indre 

Fosen kommune etter delegasjon fra samarbeidende kommuner. Utbetaling skjer fra 

Indre Fosen kommune, og utgiftene refunderes fra de respektive deltakerkommunene 

årlig.  

 

 

2.3. Indre Fosen kommune har ansvaret for regnskapet for FSU. Avregning av 

regnskapsåret skjer innen 1. februar i påfølgende år. Vedr budsjettreguleringer sendes 

forslag til regulering ut til samarbeidskommunene med svarfrist, før saken behandles 

og vedtas i Indre Fosen kommune.  

 

2.4. Indre Fosen kommunes økonomiske rapporteringssystemer gjelder for tjenesten.  

 



2.5. Vertskommunens framtidige forpliktelser vedrørende pensjon / reguleringspremie for 

ansatte som slutter i FSU skal avregnes opp mot deltakerkommunene også for tiden 

etter avsluttet tilsettingsforhold.  Utgiftene føres direkte inn i regnskapet for tjenesten 

og blir med på avregningen på slutten av året. Ved opphør av samarbeidet sendes årlig 

innen 1. februar en avregning fra vertskommunen til angjeldende kommune.  

 

KAP. 3.  ARKIV OG IKT 

3.1. Det kan utarbeides egen mal for FSU med deltakerkommunenes kommunevåpen, 

 herunder i ACOS (saksbehandlingssystem). Dette brukes i alle saker som gjelder 

 Fosen skog og utmark.  

 

3.2. Det skal utarbeides egne avtaler/rutiner for samhandling med Fosen IKT.  

 

 

KAP. 4.  ORGANISERING AV ARBEIDET 

 

4.1. Vedtaksmyndighet fastsettes gjennom det til enhver tid gjeldende  

 delegeringsreglement for Indre Fosen kommune basert på delegasjon fra 

samarbeidskommunen.  

 

4.2. Politiske saker utredes av FSU og behandles i den kommunen saker tilhører.  

 Klagesaker behandles i den kommunen saken tilhører. 

 

 

4.3. Tverrfaglige samarbeidstiltak i de enkelte samarbeidskommuner skal videreføres og 

utvikles. 

 

 

KAP. 5.  TVIST OM FORSTÅELSEN AV SAMARBEIDSAVTALEN 

 
5.1. Myndighet for avgjørelser av tvister skal følge rettspraksis for lignende   

 samarbeidstiltak/interkommunalt samarbeid. Lov om tvistemål anvendes dersom 

 eventuelle uoverensstemmelser ikke lar seg løse på annen måte. 

 

5.2. Dersom Fosen skog og utmark skulle motta søksmål mot seg i f.h.t. brukere av 

tjenesten i samarbeidsperioden, vil aktuell særlovgivnings retningslinjer gjelde. 

 

5.3. Dersom Fosen skog og utmark skulle motta søksmål mot seg i f.h.t. brukere av 

tjenesten i ettertid, gjelder samarbeidsavtalene pkt. 1.10. 

 

 

KAP. 6.  ANDRE FORHOLD 
 

6.1. Avtaleperioden er fra 01.xx.2023 og forlenges automatisk hvis ikke avtalen sies opp. 

Oppsigelse av avtalen må skje skriftlig innen 31. desember, slik at avtalen tidligst kan 

opphøre ved årets utløp året etter det året oppsigelse er skjedd. (Minste 

oppsigelsestid 12 måneder.) 

 



 

Ovenstående avtalepunkter er godkjent og vedtatt av samarbeidskommune og vertskommune 

og undertegnes herved.  

 

Rissa 01.xx.23              Osen 01.xx.23              Ørland 01.xx.23 

 

For vertskommunen:   For samarbeidskommunen:  For samarbeidskommunen 

 

 

……………………………  …………………………     ………………………..

  

Indre Fosen kommune  Osen kommune             Ørland kommune 

 

 

 

 

 

 

Åfjord 01.xx.23   

  

For samarbeidskommunen:     

 

 

……………………………   

     

Åfjord kommune 
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Saksnr. Utvalg Møtedato 
22/062 Utvalg for strategi og drift 01.12.2022 
22/070 Formannskap 01.12.2022 
 
 
Høringingsinnspill transportfaglig utredning for regionale ruteflygninger i Sør-Norge og 
Nord-Norge fra 2024 
 
Kommunedirektørens innstilling 

1. Rapporten har feil konklusjon som gjelder transportstandardkriterier. Ørland har gult nivå 
med tilgang til hovedstaden og kun et teoretisk grønt nivå for tilgang til internasjonale 
flyruter 

2. Rapporten har en meget overordnet og usikker beregning av samfunnsøkonomisk nytte og 
det er ikke mulig å etterprøve beregningene. Sannsynlig er beregnet nøkkeltall for Ørland – 
Oslo nærmere 1,25 enn 0,2 som er beregnet i rapporten. Det statlige tilskuddsbehovet er 
beregnet for høyt blant annet på bakgrunn av lav forventet trafikk.   

3. Rapporten beskriver at samfunnsøkonomisk nytte må sees i sammenheng med andre 
faktorer. Dette er ikke gjort for utredning av nye FOT- ruter, deriblant Ørland - Oslo. Blant 
annet mangler utredning av forsvarets behov. Uten en helhetlig faglig vurdering har 
rapporten liten verdi som beslutningsgrunnlag. 

4. Det vises til tidligere innspill fra Ørland kommune, Fosen, Forsvaret og Trøndelag 
fylkeskommune for samfunnsmessige betydning av flyruta, samt faktagrunnlag og faglige 
vurderinger som anses relevant for beslutninger om å inkludere Ørland – Oslo på regionale 
ruteflygninger i Sør-Norge fra 2024. 

  
  
 
Formannskap 01.12.2022 
 
Behandling 
 
Omforent tillegg til kommunedirektørens innstilling: 
Tillegg til punkt 1: 
Ørland kommune er kritisk til at det i rapporten er forskjellige konklusjoner om 
transportstandardkriteriet når det er samme teoretiske reisetid til Værnes på 2,5 timer fra både 
Ørland og Røros. I tillegg påpekes at reisetiden Ørland – Værnes på 2,5 timer er teoretisk og en må i 
praksis beregne minimum 3 timer reisetid når en tar hensyn til ferjetider og ventetider. Det er spilt 
inn en rekke ganger at transportstandardkriteriet ikke er oppfylt for Ørland – Oslo via Værnes. 
  



Tillegg til punkt 3: 
Ørland kommune og Fosenregionen har i en rekke tidligere høringer, senest i høringen vår/sommer 
2022, påpekt den store samfunnsnytten flyruta har for utvikling av blå næring, reiseliv og øvrig 
næringsutvikling. Forsvarets behov er et nasjonalt ansvar og det forventes at nasjonen Norge nå tar 
ansvar for Forsvarets behov.  
  
Kommunedirektørens innstilling og omforent tillegg ble enstemmig vedtatt ved manuell votering. 
  
Protokolltilførsel: 
Administrasjonen sjekker ut og sender en søknad for å komme inn på fotnettet. 
 
FSK - 22/070 vedtak 

1. Rapporten har feil konklusjon som gjelder transportstandardkriterier. Ørland har gult nivå 
med tilgang til hovedstaden og kun et teoretisk grønt nivå for tilgang til internasjonale 
flyruter. 
Ørland kommune er kritisk til at det i rapporten er forskjellige konklusjoner om 
transportstandardkriteriet når det er samme teoretiske reisetid til Værnes på 2,5 timer fra 
både Ørland og Røros. I tillegg påpekes at reisetiden Ørland – Værnes på 2,5 timer er 
teoretisk og en må i praksis beregne minimum 3 timer reisetid når en tar hensyn til ferjetider 
og ventetider. Det er spilt inn en rekke ganger at transportstandardkriteriet ikke er oppfylt 
for Ørland – Oslo via Værnes. 

2. Rapporten har en meget overordnet og usikker beregning av samfunnsøkonomisk nytte og 
det er ikke mulig å etterprøve beregningene. Sannsynlig er beregnet nøkkeltall for Ørland – 
Oslo nærmere 1,25 enn 0,2 som er beregnet i rapporten. Det statlige tilskuddsbehovet er 
beregnet for høyt blant annet på bakgrunn av lav forventet trafikk.   

3. Rapporten beskriver at samfunnsøkonomisk nytte må sees i sammenheng med andre 
faktorer. Dette er ikke gjort for utredning av nye FOT- ruter, deriblant Ørland - Oslo. Blant 
annet mangler utredning av forsvarets behov. Uten en helhetlig faglig vurdering har 
rapporten liten verdi som beslutningsgrunnlag. 
Ørland kommune og Fosenregionen har i en rekke tidligere høringer, senest i høringen 
vår/sommer 2022, påpekt den store samfunnsnytten flyruta har for utvikling av blå næring, 
reiseliv og øvrig næringsutvikling. Forsvarets behov er et nasjonalt ansvar og det forventes at 
nasjonen Norge nå tar ansvar for Forsvarets behov.  

4. Det vises til tidligere innspill fra Ørland kommune, Fosen, Forsvaret og Trøndelag 
fylkeskommune for samfunnsmessige betydning av flyruta, samt faktagrunnlag og faglige 
vurderinger som anses relevant for beslutninger om å inkludere Ørland – Oslo på regionale 
ruteflygninger i Sør-Norge fra 2024. 

  
Protokolltilførsel: 
Administrasjonen sjekker ut og sender en søknad for å komme inn på fotnettet. 
 
Utvalg for strategi og drift 01.12.2022 
 
Behandling 
 
Kommunedirektørens innstilling ble enstemmig vedtatt ved manuell votering. 
 
USD - 22/062 vedtak 

1. Rapporten har feil konklusjon som gjelder transportstandardkriterier. Ørland har gult nivå 
med tilgang til hovedstaden og kun et teoretisk grønt nivå for tilgang til internasjonale 
flyruter 

2. Rapporten har en meget overordnet og usikker beregning av samfunnsøkonomisk nytte og 
det er ikke mulig å etterprøve beregningene. Sannsynlig er beregnet nøkkeltall for Ørland – 



Oslo nærmere 1,25 enn 0,2 som er beregnet i rapporten. Det statlige tilskuddsbehovet er 
beregnet for høyt blant annet på bakgrunn av lav forventet trafikk.   

3. Rapporten beskriver at samfunnsøkonomisk nytte må sees i sammenheng med andre 
faktorer. Dette er ikke gjort for utredning av nye FOT- ruter, deriblant Ørland - Oslo. Blant 
annet mangler utredning av forsvarets behov. Uten en helhetlig faglig vurdering har 
rapporten liten verdi som beslutningsgrunnlag. 

4. Det vises til tidligere innspill fra Ørland kommune, Fosen, Forsvaret og Trøndelag 
fylkeskommune for samfunnsmessige betydning av flyruta, samt faktagrunnlag og faglige 
vurderinger som anses relevant for beslutninger om å inkludere Ørland – Oslo på regionale 
ruteflygninger i Sør-Norge fra 2024. 

  
  
 
 
Sammendrag 
Samferdselsdepartementet har nylig fått utarbeidet en transportfaglig utredning i forbindelse med 
anskaffelsesprosessen for flyruter i Sør-Norge og Nord-Norge med kontraktsoppstart 1. april 2024. 
Utredningen er nå ute på høring, og Trøndelag fylkeskommunen er invitert til å komme med innspill 
og merknader til utredningens innhold og anbefalinger. Fylkeskommunen har oppfordret 
kommunen/regionrådet til å sende innspill til fylkeskommunen innen fredag 2. desember. 
Fylkeskommunen vil deretter behandle saken politisk og sende inn sitt innspill til 
Samferdselsdepartementet. 
  
 
 
Sakens bakgrunn og innhold 
Historisk 
Staten har gjennomført konkurranse for flyruter i Sør-Norge og Nord-Norge, de såkalte FOT-rutene, 
hvert fjerde år siden 2012. Ørland kommune har gitt innspill før utlysning av konkurranse gjentatte 
ganger siden 2009. Innspillene har både vært om lokal betydning av flyruta og faglige innspill for 
Ørland – Oslo basert på nasjonale kriterier for FOT-rutene. Innspillene fra kommunen går til 
Trøndelag fylkeskommune som er høringspart for samferdselsdepartementet. Trøndelag 
fylkeskommune behandler sine høringsuttalelser politisk før de sendes til 
Samferdselsdepartementet.  
  
Høringsinnspillene har gitt gode samfunnsmessig og faglig vurderinger for å inkludere Ørland - Oslo 
på FOT-rutene: 
Fra 2009:  

 Høringsinnspill Ørland kommune: https://innsyn.fosendrift.no/Innsyn-ORL-
HIST/RegistryEntry/ShowDocument?registryEntryId=40484&documentId=59995&sourceData
base=ORLANDH1 

  
FOT-ruter fra 01 april 2012:  

 Saksfremlegg Sør-Trøndelag fylkeskommune: 
https://opengov.360online.com/Meetings/STFKHist/Meetings/Details/849589?agendaItemId
=220145 

 Høringsinnspill Ørland kommune: https://innsyn.fosendrift.no/Innsyn-ORL-
HIST/RegistryEntry/ShowDocument?registryEntryId=126493&documentId=188294&sourceD
atabase=ORLANDH1 

 Høringsinnspill Forsvaret: https://innsyn.fosendrift.no/Innsyn-ORL-
HIST/RegistryEntry/ShowDocument?registryEntryId=129600&documentId=192978&sourceD
atabase=ORLANDH1 

  
FOT-ruter fra 01.april 2016: 

https://innsyn.fosendrift.no/Innsyn-ORL-HIST/RegistryEntry/ShowDocument?registryEntryId=40484&amp;documentId=59995&amp;sourceDatabase=ORLANDH1
https://innsyn.fosendrift.no/Innsyn-ORL-HIST/RegistryEntry/ShowDocument?registryEntryId=40484&amp;documentId=59995&amp;sourceDatabase=ORLANDH1
https://innsyn.fosendrift.no/Innsyn-ORL-HIST/RegistryEntry/ShowDocument?registryEntryId=40484&amp;documentId=59995&amp;sourceDatabase=ORLANDH1
https://opengov.360online.com/Meetings/STFKHist/Meetings/Details/849589?agendaItemId=220145
https://opengov.360online.com/Meetings/STFKHist/Meetings/Details/849589?agendaItemId=220145
https://innsyn.fosendrift.no/Innsyn-ORL-HIST/RegistryEntry/ShowDocument?registryEntryId=126493&amp;amp;documentId=188294&amp;amp;sourceDatabase=ORLANDH1
https://innsyn.fosendrift.no/Innsyn-ORL-HIST/RegistryEntry/ShowDocument?registryEntryId=126493&amp;amp;documentId=188294&amp;amp;sourceDatabase=ORLANDH1
https://innsyn.fosendrift.no/Innsyn-ORL-HIST/RegistryEntry/ShowDocument?registryEntryId=126493&amp;amp;documentId=188294&amp;amp;sourceDatabase=ORLANDH1
https://innsyn.fosendrift.no/Innsyn-ORL-HIST/RegistryEntry/ShowDocument?registryEntryId=129600&amp;amp;documentId=192978&amp;amp;sourceDatabase=ORLANDH1
https://innsyn.fosendrift.no/Innsyn-ORL-HIST/RegistryEntry/ShowDocument?registryEntryId=129600&amp;amp;documentId=192978&amp;amp;sourceDatabase=ORLANDH1
https://innsyn.fosendrift.no/Innsyn-ORL-HIST/RegistryEntry/ShowDocument?registryEntryId=129600&amp;amp;documentId=192978&amp;amp;sourceDatabase=ORLANDH1


 Saksfremlegg Sør Trøndelag fylkeskommune: 
https://opengov.360online.com/Meetings/STFKHist/Meetings/Details/1607483?agendaItemI
d=225575 

 Høringsinnspill Ørland kommune: 
https://opengov.360online.com/Meetings/STFKHist/File/Details/1561056.PDF?fileName=H%
C3%B8ringsbrev%20fra%20%C3%98rland%20kommune.pdf&fileSize=1365818 

 Høringsinnspill Forsvaret: 
https://opengov.360online.com/Meetings/STFKHist/File/Details/1570969.PDF?fileName=He
nvendelse%20fra%20%C3%98rland%20Hovedflystasjon.pdf&fileSize=179843 

  
FOT-ruter fra 01.april 2020: 
Fra 01. april 2020: 

 Saksfremlegg Trøndelag fylkeskommune: 
https://opengov.360online.com/Meetings/TRONDELAG/Meetings/Details/204436?agendaIte
mId=201746 

 Høringsinnspill Ørland kommune: 
https://opengov.360online.com/Meetings/TRONDELAG/File/Details/348048.PDF?fileName=
Vedlegg%205%20-
%20H%C3%B8ringsuttalelse%20%C3%98rland%20kommune&fileSize=496851 

  
Høring FOT-ruter 01.april 2024 
Høring FOT-ruter fra 01.april 2024 har hatt 3 innspillfaser.  

1. Vinteren 2021: Høringen tok for seg temaer og problemstillinger som var ønsket dekket i en 
faglig utredningen. Høringen ble besvart administrativt og høringssvarene ligger som 
vedlegg. 

2. Våren/sommeren 2022: Høringen inneholdt bredere synspunkter og vurderinger rundt 
utformingen av selve konkurransen om flyrutene. 

3. Pågående høring om den faglige utredningen som er gjennomført etter innspillsfase 1. 
  
Samlet høringsinnspill fra Trøndelag fylkeskommune våren/sommeren 2022 til 
Samferdselsdepartementet ble behandlet politisk 21.06.2022: 
https://opengov.360online.com/Meetings/TRONDELAG/Meetings/Details/1910284?agendaItemId=2
13151 
Felles høringsinnspill fra Ørland kommune og Fosen Regionråd ligger som vedlegg til 
saken:  https://opengov.360online.com/Meetings/TRONDELAG/File/Details/3010001.PDF?fileName=
3.%20Innspill%20fra%20Fosenregionen%20og%20%C3%98rland%20kommune&fileSize=937631 
  
Samferdselsdepartementets sin side for høringen våren/sommeren 2022 ligger på regjeringens sider: 
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-ny-konkurranse-om-regionale-ruteflyginger-i-
sor-norge-og-nord-norge-fra-1.-april-2024/id2904479/  
  
Forsvarets høringsinnspill våren/sommeren 2022 ligger på departementets sider og er av spesiell 
interesse for flyruta Ørland - Oslo: https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-ny-
konkurranse-om-regionale-ruteflyginger-i-sor-norge-og-nord-norge-fra-1.-april-
2024/id2904479/?uid=2fe1571c-725e-49b6-8a05-e744d4eed91f  
  
Denne saken dreier seg om det tredje innspill til anskaffelsesprosessen for rutene med 
kontraktsoppstart 01. april 2024. Trøndelag fylkeskommune har bedt Ørland kommune om å gi 
innspill på den transportfaglig utredning som er gjennomført. En rapport er utarbeidet av Oslo 
Economics med bistand fra Norconsult og Nord universitet på oppdrag av 
Samferdselsdepartementet. 
  

https://opengov.360online.com/Meetings/STFKHist/Meetings/Details/1607483?agendaItemId=225575
https://opengov.360online.com/Meetings/STFKHist/Meetings/Details/1607483?agendaItemId=225575
https://opengov.360online.com/Meetings/STFKHist/File/Details/1561056.PDF?fileName=H%C3%B8ringsbrev%20fra%20%C3%98rland%20kommune.pdf&amp;amp;fileSize=1365818
https://opengov.360online.com/Meetings/STFKHist/File/Details/1561056.PDF?fileName=H%C3%B8ringsbrev%20fra%20%C3%98rland%20kommune.pdf&amp;amp;fileSize=1365818
https://opengov.360online.com/Meetings/STFKHist/File/Details/1570969.PDF?fileName=Henvendelse%20fra%20%C3%98rland%20Hovedflystasjon.pdf&amp;amp;fileSize=179843
https://opengov.360online.com/Meetings/STFKHist/File/Details/1570969.PDF?fileName=Henvendelse%20fra%20%C3%98rland%20Hovedflystasjon.pdf&amp;amp;fileSize=179843
https://opengov.360online.com/Meetings/TRONDELAG/Meetings/Details/204436?agendaItemId=201746
https://opengov.360online.com/Meetings/TRONDELAG/Meetings/Details/204436?agendaItemId=201746
https://opengov.360online.com/Meetings/TRONDELAG/File/Details/348048.PDF?fileName=Vedlegg%205%20-%20H%C3%B8ringsuttalelse%20%C3%98rland%20kommune&amp;amp;fileSize=496851
https://opengov.360online.com/Meetings/TRONDELAG/File/Details/348048.PDF?fileName=Vedlegg%205%20-%20H%C3%B8ringsuttalelse%20%C3%98rland%20kommune&amp;amp;fileSize=496851
https://opengov.360online.com/Meetings/TRONDELAG/File/Details/348048.PDF?fileName=Vedlegg%205%20-%20H%C3%B8ringsuttalelse%20%C3%98rland%20kommune&amp;amp;fileSize=496851
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Samferdselsdepartementets har en egen side for denne høringen: 
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-av-transportfaglig-utredning-for-regionale-
ruteflyginger-i-sor-norge-og-nord-norge-fra-2024/id2947535/?expand=horingsbrev 
  
Selve rapporten "Forslag til offentlig kjøp av regionale flyruter, Utarbeidet på oppdrag for 
Samferdselsdepartementet" ligger vedlagt saken, men kan også lastes ned herfra: 
https://www.regjeringen.no/contentassets/a3c00b2e468b4e40b0e7a046b407d013/oe-rapport-
2022-90-forslag-til-offentlig-kjop-av-regionale-flyruter-2230733.pdf  
  
Samferdselsdepartementets krav til utredningen er basert på innspillsfase 1 som ble gjennomført 
vinteren 2021. Samferdselsdepartementet endelige krav er gjengitt i vedlegg G i rapporten. Kravene 
til at utredningen kan kort sammenfattes med: 1.Tilstands-/situasjonsrapport, 2. Trafikkprognose 
(inkludert vurdere hvordan endrede behov fra viktige brukergrupper, som f.eks. Forsvaret, vil påvirke 
etterspørselen.), 3. Trafikkanalyse, 4. Tilrettelegging for konkurranse, 5. Modell for fastsettelse av 
billettpriser, 6. Behov for flere FOT-ruter, 7. Vurdering av grunnlag for kommersiell betjening, 8. 
Miljøkrav og tilrettelegging for null-/lavutslipp, 9. Forslag til forpliktelser til offentlig tjenesteytelse 
(FOT), 10. Samfunnsøkonomisk nytte og kostnader. 
  
Under punkt 6. «behov for flere FOT-ruter», er dette spesifisert nærmere som: «Vurdere om det er 
ruter som i dag ikke er en del av FOT-ordningen som bør inkluderes sett opp mot 
samfunnsøkonomiske vurderinger og transportstandardkrav.»  
  
I utredningen er oppdraget for nye FOT-ruter tolket meget stramt. Det vil si at det for Ørland - Oslo 
er gjort to utredningen som danner grunnlag for de faglige vurderingene: 

 Transportstandardkrav 
 Samfunnsøkonomiske vurderinger 

  
Transportstandardkrav inkluderer blant annet kravet tilgang flyplass med internasjonalt flytilbud og 
tilgang til hovedstad. Kravet tilgang flyplass med internasjonalt flytilbud er definert som maks 2,5 
timer reisetid til flyplass, avreise etter 06:00 og ankomst flyplass før 08:30. Kravet for tilgang til 
hovedstaden er avreise etter 06:00, ankomst Oslo sentrum før 10:00 og avreise Oslo sentrum etter 
16:00. 
  
For å vurdere samfunnsøkonomisk nytte for nye flyruter er det gjort “en overordnet vurdering av den 
samfunnsøkonomiske lønnsomheten ved å sammenligne den generaliserte reisekostnaden (GK) for 
flyruten med GK for beste alternative fremkomstmiddel, som i all hovedsak er bil, noen ganger i 
kombinasjon med fly fra en annen flyplass. GK er kostnadene transportbrukere står ovenfor når de 
vurderer å reise. Dette inkluderer tidskostnader, billettpriser, drivstoffutgifter, bompenger osv. per 
reise én vei, og avhenger av typen fremkomstmiddel som blir benyttet.” Videre er det beskrevet 
“Ved å dele forskjellen i GK på et estimat for «FOT-tilskudd» per passasjer får vi et nøkkeltall som 
indikerer hvor mye samfunnet får igjen for hver tilskuddskrone staten legger inn i kjøp av FOT-
ruten.”  Det er beskrevet at “Dette er en grov tilnærming til en fullstendig samfunnsøkonomisk 
analyse, og tallene må sees i sammenheng med andre faktorer.” 
  
Adminstrasjonens vurdering 
Transportstandardkrav 
I rapporten er det beskrevet følgende for transportstandardkrav: “Fra Bjugn til Trondheim er det 
cirka 2 timer å kjøre, inkludert ferje, mens avstanden til Værnes lufthavn er på 2 timer og 30 
minutter. Dette gjør at brukerne i influensområdet til Ørland lufthavn scorer grønt på samtlige 
transportstandardkriterier ved bruk av landbasert transport, og eventuelt fly videre fra Værnes 
lufthavn.”  
  
Samlet reisetid for Ørland - Oslo via Værnes er beregnet å være 5 timer. Administrasjonen mener at 
med reisetid på 5 timer klarer en ikke kravene som er satt i rapporten for tilgang til hovedstaden. 
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Til sammenligning er det for Røros, som har samme reisetid til Værnes, beskrevet følgende til 
transportstandardkrav: “Nærmeste lufthavn fra Røros er Værnes lufthavn, omkring 2,5 timers 
kjøretur unna. Kriteriet for tilgang til internasjonalt flytilbud kan da i teorien nås akkurat, mens det 
blir krevende å tilfredsstille hovedstads-kriteriet uten samtidig å bryte kravet om tidligste avreise 
06:00.” 
  
Beskrivelsen for Ørland er feil, mens beskrivelsen fra Røros er mer rett. Ørland - Oslo oppfyller ikke 
transportstandardkravene til hovedstaden basert på rutefly via Værnes og tilgang til internasjonalt 
flytilbud er teoretisk. Dette er tidligere beskrevet i en rekke innspill fra Ørland kommune og 
Trøndelag fylkeskommune. Ørland kommune hadde i sine innspill til nye FOT-ruter fra 2020, en 
detaljert gjennomgang av dette forholdet. Trøndelag fylkeskommune beskrev også dette forholdet i 
sitt innspill vinteren 2021 til utredningen: “I evalueringen av anbudsordningen for regionale flyruter, 
gjennomført av Transportøkonomisk institutt i 2010, pekes det på at Ørland er den eneste av 
flyplassene med 2,5 time reisetid til stamflyplass som ikke er inne i FOT-ordningen. Ørland-ruten bør 
på nytt evalueres i en ekstern utredning.” Til tross for dette har er det i utredningen her gjort en feil. 
  
Samfunnsøkonomiske vurderinger 
For samfunnsøkonomisk vurdering er det beskrevet en omfattende metodikk, men en har ikke lagt 
med grunnlagsdataene for utregningen som ferjepriser, bompenger, reiselengde mm. Dette 
medfører at beregningene ikke kan kontrolleres for feil av tredjepart.  
  
Det er for Km-kostnader med bil beregnet en kostnad til Ørland lufthavn på 101 kroner, mens Km-
kostnader med bil til Værnes er beregnet å være 466 kroner. Avstanden fra Bjugn sentrum til Værnes 
er mer enn 6 ganger lenger enn til Ørland lufthavn, mens km kostnadene er beregnet å være kun 4,6 
ganger så store. Det er ikke oppgitt å være inkludert bompenger og ferjekostnader i disse 
beregningene slik metodikken beskriver en skal gjøre. Hadde et tatt utgangspunkt i Brekstad så ville 
forskjell i kjørelengde vært 12 ganger så stor.  
  
Verdi for reisetid er også veldig teoretisk og beregningen tar utgangspunkt i at marginalkostnaden for 
lang reisetid er lavere enn ved kort reisetid. Her tar en altså ikke hensyn til at reisetid for Ørland - 
Oslo på 2,5 timer medfører at en kan gjennomføre dagsturer, mens en reisetid på 5 timer, som er 
beregnet via Værnes, medfører at dagsreiser blir meget vanskelig. I dette tilfelle vil altså 
marginalkostnaden for de 2,5 timer ekstra reisetid bli større enn de første 2,5 timer reisetid som 
modellen tar utgangspunkt i. Dette blant annet fordi den lange reisetiden kan bety behov for 
overnatting.  
  
Modellen er i tillegg meget avhengig av antall reisende. Her er den satt til 20 000 reisende basert på 
trafikktall i 2019, mens Forsvaret i sin høringsuttalelse i juni 2022 har beskrevet et forventede antall 
passasjerer på strekningen på 26 000.  
  
Nøkkeltall for Ørland - Oslo er beregnet til å være 0,2 som er det høyeste blant alternativt nye 
flyruter. Samfunnsøkonomisk lønnsomt er det beskrevet å være nøkkeltall over 1. Ved en 
følsomhetsanalyse der km-kostnadene økes fra 466 til 700 kroner til Værnes (inkludert bompenger 
og ferje), marginalkostnadene for ekstra 2,5 timer reisetid settes lik reisetidskostnadene for de første 
2,5 timene (dvs øke reisetidskostnadene via Værnes settes til 2526) og antall reisende settes til 26 
000 som angitt av forsvaret, vil dette gi et nøkkeltall på 1,25 og tilbudet vil da 
være  samfunnsøkonomisk lønnsomt. Samfunnets kostnader vil da også reduseres betraktelig i 
forhold til beregnet kostnad på 28,6 millioner om en benytter mer riktige trafikktall. Dette viser hvor 
stor usikkerhet det er knyttet til disse beregningene.  
  
Andre faktorer 
For å vurdere nye FOT ruter er det beskrevet i rapporten at “dette er en grov tilnærming til en 
fullstendig samfunnsøkonomisk analyse, og tallene må sees i sammenheng med andre faktorer.” Det 



hadde derfor vært naturlig å se på andre faktorer i sammenheng med utredningene for eksisterende 
FOT ruter der det er satt en rekke krav i punkt 1-10 i oppdragsbeskrivelsen. Dette inkluderer behov 
for forsvaret, billettpriser, trafikkanalyse mm. Dette er ikke gjort. Når forsvarets behov for Ørland - 
Oslo er så omfattende beskrevet i deres høringsinnspill juni 2022, så kan denne rapporten ikke anses 
som en faglig komplett vurdering. Rapporten konkluderer med at “Om staten er villig til å betale 28,6 
millioner kroner årlig for å sikre reisende til/fra Ørland en bedre tilgjengelighet til hovedstaden er et 
politisk spørsmål, og handler om hvilken viktighet man tillegger koblingen til Oslo fra mindre 
lufthavner.” Rapporten påberoper seg her en en faglig sikkerhet som den ikke har og konklusjonen 
blir  da feil. I stedet for å beskrive at dette er en politisk vurdering, så burde det vært beskrevet de 
faglige usikkerheten og begrensninger som foreligger i rapporten.  
  
Øvrige forhold 
Høringen som gjennomføres nå dreier seg om den faglige utredningen som er gjennomført. 
Høringsinnspill til Samferdselsdepartementet via Trøndelag fylkeskommune er viktig, men basert på 
erfaring må det også jobbes parallelt med andre faglige innspill. Erfaringen er at kommunens innspill 
ikke blir tatt hensyn til ved såkalte faglige vurderinger. De faglige vurderingene i rapporten har for lav 
kvalitet og synes påvirket mer av administrative politiske føringer enn rent faglige og nøytrale 
vurderinger. Det bør vurderes hvordan kommune i samarbeid med andre aktører kan jobbe for å 
forbedre det faglige beslutningsgrunnlaget i tillegg til at det jobbes politisk med dette spørsmålet. 
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